El dilluns, dia 30, el cos de l’esmentat Bertran Nicolau fou enter-
rat al cementiri de l’església dels frares predicadors de Barcelona, 
malgrat que en el testament havia elegit la sepultura en el cemen-
tiri de la Beata Maria del Mar, i això es feu així perquè es deia que  
el testador, quan s’estava morint, havia dit davant testimonis  
que volia ésser enterrat en el cementiri dels frares predicadors. 

 Un cop enterrat el seu cos, el mateix dilluns pels volts de l’hora 
segona després del migdia, en presència de fra Ramon Joan, prior 
del monestir de Sant Jeroni de la Vall d’Hebron, de fra Joan Sifred, 
prior del monestir de la Beata Maria del Carmel de Barcelona, de 
fra Bartomeu del Puig d’Espills, prior del monestir de Sant Agustí 
de Barcelona, i del discret Bernabé d’Alda, prevere vicari perpetu 
segons ell afirmà de l’església de la Beata Maria del Mar —aquests 
priors de monestirs i el vicari perpetu de l’església de la Beata Ma-
ria del Mar, juntament amb Jaume de Viladecans i el prior del 
monestir de Terrassa, Bertran Nicolau els havia elegit marmessors 
i executors del seu testament— i a instància i a requeriment i en 
presència de l’esmentada senyora Constança, esposa de Bertran 
Nicolau, el notari Pere Descoll va fer públic tot el testament i tota 
l’ordenació testamentària o última voluntat del testador, en pre-
sència de nombrosos testimonis. 
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 Els llegats més importants foren: noranta mil sous per al monestir 
de la Cartoixa de Terrassa, més dos-cents sous per fer-hi cel·les; 
noranta mil sous per al monestir de Sant Jeroni de la Vall d’He-
bron, més uns altres dos-cents sous per fer-hi cel·les; trenta mil 
sous per al monestir de madona Santa Maria del Carme de Barce-
lona; trenta mil sous per al monestir dels framenors; i trenta mil 
sous per al monestir de Sant Agustí. 

 A Original perdut. 
 B Biblioteca de Catalunya, perg. 524, registre 22752 (630 × 570 mm). Trasllat de 

l’acta del notari Pere Descoll, fet pel seu connotari, Pere Miquel Carbonell, el 
dia 3-7-1492. 

In nomine domini nostri Iesu Christi, salvatoris et redemptoris 
nostri, et gloriose virginis Matie, eius genitricis, tociusque curie, 
superverum amen. Pateat universis quod die mercurii, sexta die 
mensis iunii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo 
tercio, venerabilis Bertrandus Nicholaus mercator civis Barcinone, 
mentis et corporis per Dei graciam perfruens sanitate, constitutus 
personaliter ante scribaniam discreti Petri Brines notarii dicte civi-
tatis Barcinone, que scribania est in platea Sancti Iacobi eiusdem 
civitatis, in presencia discretorum Bartholomei Mores presbiteri 
rectoris ecclesie parrochialis Sancti Michaelis Barcinone, Nicholai 
Peretii presbiteri et beneficiati in sede Barcinone, et dicti Petri 
Brines notarii, ac Guillelmi de Salavert causidici, civium predicte 
civitatis Barcinone et testium ad hec specialiter vocatorum et ro-
gatorum, tradidit michi Petro de Collibus, auctoritate regia nota-
rio publico Barcinone infrascripto ibidem personaliter constituto, 
quoddam papiri quaternum quod dictus Bertrandus in manu sua 
tenebat clausum sive plicatum, in duobus sigillis sigillatum et manu 
sua propria ut dixit scriptum, volens et firmans idem Bertrandus 
Nicholai, coram me dicto et infrascripto notario et coram dictis 
testibus, omnia intus dictum papiri quaternum scripta et contenta 
esse suum testamentum seu suam ultimam voluntatem, quod et 
quam dixit valere voluit iure testamenti et si non valeret seu non 
valet aut non valebit seu valere non potest vel non poterit iure 
testamenti, saltem voluit quod valeat et valere possit iure codici-
llorum seu nuncupatini aut alius cuiuslibet ultime voluntatis quo 
melius valere possit (forat al pergamí). Et voluit inde fieri et tradi 
illis quorum intersit tot originalia testamenta quot inde petierint 
et habere voluerint per me dictum et infrascriptum Petrum de 
Collibus, notarium, et quod testamentum seu ultimam voluntatem 
et omnia alia predicta dictus venerabilis Bertrandus Nicholai in 
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manu et posse mei dicti et infrascripti Petri de Collibus, notarii, 
firmavit die, mense, anno et loco predictis, presentibus testibus 
supradictis ad hec vocatis specialiter et per dictum Bertrandum 
Nicholai rogatis.